
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE

Servizio: AMBIENTE ED ECOLOGIA 

Determinazione n. 1060 del 20/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER 
LA RIMOZIONE RIFIUTI E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DELLA PINETA DI 
CELLOLE 

CIG: 9928210A11 

Relazione Istruttoria

Premesso che:

1. La  tutela  ed  il  miglioramento  dell'ambiente  e  del  territorio  rientrano  fra  le  funzioni 
fondamentali delle Province, ai sensi della Legge 56/2014 e ss.mm.ii.;

2. La Provincia di Caserta, con l’approvazione del Bilancio di esercizio anno 2022, ha definito 
un vasto programma di interventi in campo ambientale da realizzare in sinergia con i comuni 
e  con  tutti  gli  attori  istituzionali  competenti  in  materia,  destinando  all’uopo  apposite 
significative risorse;

3. Il fine che si intende perseguire è quello di tutelare e valorizzare la macchia mediterranea 
presente a Baia Domizia,  nonché riqualificare la stessa attraverso percorsi  naturalistici  e 
turistici che prevedono in primis la pulizia dell’area;

Considerato che:

 Con determina  a  contrarre  n.  2212 del  30/12/2022 sono stati  approvati  gli  atti  tecnico-
amministrativi  e  impegnata  la  spesa  di  €  189.084,29  per  l’intervento  denominato 
“Rimozione rifiuti e Riqualificazione ambientale della Pineta del Comune di Cellole”;

 per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, ai sensi dell'art. 1 del decreto-legge n. 76 
del 2020, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile  2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti  pubblici,  si  applicano  le  procedure  di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del citato art. 1 del D.L. n. 76/2020; 

 l’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 prevede l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto;

Determ. n. 1060 del 20/07/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



➢ con  deliberazione  consiliare  n.  46  del  29/12/2022  si  è  proceduto  all’approvazione  del 

bilancio  di  previsione  relativo  all’esercizio  2023  ed  alla  contestuale  approvazione  del 
bilancio pluriennale riferito al triennio 2023/2025;

➢ con Determina n. 961 del 30/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo riguardante la 

“rimozione  e  riqualificazione  ambientale  della  Pineta  del  Comune  di  Cellole”  -  CIG: 
9928210A11 composto da: 
• Relazione tecnica 

• Tav. A_1

• Tav. A_2

• Quadro economico 

• Computo metrico 

• Elenco prezzi 

• Stima incidenza Manodopera 

• Stima incidenza costi per la sicurezza

• Analisi nuovi prezzi

• Cronoprogramma 

➢ con la medesima Determina è stata imputata la spesa complessiva pari ad € 189.084,29 al 

Capitolo 438405 ed Impegno 1460/2022; 

Preso atto che:

• ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  affidamento  diretto,  attraverso  il  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA (Consip SpA – M.E.F.), ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto trattasi di lavori di 
importo inferiore a 150 mila euro;

• in data 05/07/2023 è stata avviata con la ditta SCHIAVO COSTRUZIONI S.R.L. P.IVA 
03129440610  VIA  PROV.LE  CELLOLE  PIEDIMONTE  81030  -  CELLOLE,  ai  sensi 
dell'art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  una  richiesta  di  offerta,  mediante 
Trattativa Diretta sul MEPA di www.acquistinretepa.it, registrata al numero 3650983, per 
l'affidamento  della  realizzazione  dell’intervento  di  RIMOZIONE  RIFIUTI  E 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DELLA PINETA DEL COMUNE DI CELLOLE, 
prevedendo quale base dell’offerta l’importo pari ad €. 142.321,35;

• tutte le condizioni di affidamento sono state previste nella citata Trattativa Diretta e relativi 
allegati:

o lettera di invito – disciplinare di gara

o domanda di partecipazione

o dichiarazione requisiti 

o dichiarazione tracciabilità flussi finanziari

o dichiarazione antiriciclaggio titolare effettivo

o dichiarazione antimafia

o DGUE

Determ. n. 1060 del 20/07/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



o Offerta economica

o Progetto completo allegato alla Determina n. 961 del 30/06/2023 

• per avvisi  o bandi già pubblicati  prima del 1° luglio 2023 si continuano ad applicare le 
norme procedurali di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

• entro il termine ultimo di scadenza del 14/07/2023 ore 14:00 stabilito per la presentazione 
dell'offerta,  la  ditta  invitata  ha  presentato  sulla  piattaforma  MEPA di  acquistinretepa.it 
l’offerta economica come di seguito riportata: Euro 137.055,46 oltre Iva e oneri la sicurezza 
non soggetti a ribasso;

• il quadro economico rimodulato a seguito dell’offerta pervenuta risulta essere:

Ritenuto  necessario procedere  all'approvazione  delle  risultanze  della  trattativa  diretta  e 
all'affidamento  della  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto  a  favore  della  ditta  “SCHIAVO 
COSTRUZIONI S.R.L. P.IVA 03129440610 VIA PROVINCIALE CELLOLE PIEDIMONTE 28, 
81030 - CELLOLE” per l’importo di € 139.796,57, oltre Iva, per un totale di €. 153.776,23 alle 
condizioni riportate nella "Trattativa numero 3650983”;

Acquisite  le autocertificazioni prescritte dalle normative vigenti attestanti l’insussistenza di cause 
ostative a contrattare con la P.A. a carico dell’operatore economico interpellato; 

Verificata  la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico,  mediante  rilascio  di  DURC  n. 
protocollo  INAIL_38284437  dal  quale  risulta  la  regolarità  della  posizione  nei  confronti  di 
I.N.A.I.L. e I.N.P.S. avente validità fino al 30/08/2023 che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, sebbene alla stessa non materialmente allegata;

Preso  atto  che, ai  fini  del  controllo  delle  autocertificazioni,  è  stata  richiesta  Comunicazione 
antimafia PR_CEUTG_Ingresso_0095986_20230713 tramite la Banca dati Nazionale Antimafia; 

Determ. n. 1060 del 20/07/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei lavori in parola; 
si rimette al sig. Dirigente per il seguito di competenza

Il Responsabile del Procedimento 
Arch. Sara Pagliari

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Atteso che:
 la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche 
al  fine di  garantire  l'inveramento dei principi  di  economicità,  efficienza ed efficacia  dell'azione 
amministrativa;
  la  copertura  finanziaria  per  l’esecuzione  dei  lavori  che  si  intende  disporre  con  il  presente 
provvedimento è rappresentata dalle somme disponibili sul Capitolo 438405;
Visti:
✓ il decreto legislativo n. 50 del 2016;
✓ il decreto legislativo n. 267 del 2000;
✓ la legge n. 241 del 1990;
✓ lo Statuto dell’Ente;
✓ le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute,

DETERMINA

• DI APPROVARE la richiesta di offerta, ed i relativi allegati, inoltrata tramite "Trattativa 

diretta numero 3650983 " sul MEPA di acquistinretepa.it; 
• DI APPROVARE integralmente l'esito della trattativa diretta esperita per l'affidamento dei 

lavori in oggetto; 
• DI AFFIDARE pertanto, alla ditta “SCHIAVO COSTRUZIONI S.R.L. P.IVA 03129440610 

VIA PROVINCIALE CELLOLE PIEDIMONTE 28 81030 - CELLOLE” la realizzazione  
dell’intervento  di  RIMOZIONE  RIFIUTI  E  RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE  
DELLA PINETA DI CELLOLE, per l’importo di € 139.796,57, oltre Iva, per un totale di €. 
153.776,23 alle condizioni riportate nella "Trattativa numero 3650983 ";

• DI DARE ATTO CHE il quadro economico post-aggiudicazione è il seguente:

Determ. n. 1060 del 20/07/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



• DI  FORMALIZZARE l’aggiudicazione  mediante  Documento  di  stipula,  generato 

automaticamente  dalla  piattaforma  MePA di  Consip,  firmato  digitalmente  dal  soggetto 
stipulante e caricato a Sistema;

• DI DARE ATTO CHE in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari  (Legge  n.136/2010  come  modificata  dal  D.Lgs.  n.187/2010,  convertito  con 
modificazione in legge n.217/2010) alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è 
stato assegnato il codice identificativo di gara CIG 9928210A11;

• DI DARE ATTO CHE la copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori che si intende 

disporre con il presente provvedimento è rappresentata dalle somme disponibili sul Capitolo 
438405 già impegnate con Determina n. 2212 del 30/12/2022;

• DI PRECISARE, altresì, che in ipotesi di esito negativo delle verifiche circa l’insussistenza 

in capo all’affidatario di cause ostative a contrarre con la P.A., ex articolo 80 del decreto 
legislativo  n.  50  del  2016,  la  presente  determinazione  si  intenderà  automaticamente 
annullata,  con  conseguente  declaratoria  d’inefficacia  del  contratto  medio  tempore 
sottoscritto  con  l’operatore  economico,  ed  immediata  segnalazione  all’ANAC  ed  alla 
Procura della Repubblica competente per territorio per gli adempimenti consequenziali, fatto 
salvo il risarcimento del danno, anche d’immagine, arrecato all’Ente, con pagamento delle 
sole prestazioni effettivamente e regolarmente svolte ed applicazione di una penale pari al 
10% del valore del contratto; 

• DI PRECISARE, infine, che il predetto compenso, è da ritenersi onnicomprensivo e che, 

per  l’effetto,  alcun  altro  onere  finanziario  potrà  ricadere  a  carico  dell’Amministrazione 
Provinciale in dipendenza del presente atto; 

• DI EVIDENZIARE che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del RUP e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare 
situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 bis della 

Determ. n. 1060 del 20/07/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



legge n. 241/1990, dall'articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della 
legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del d.lgs. n. 97/2016;

• DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
• DI ATTESTARE che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle 

norme a tutela della privacy nella redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati 
sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di 
pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;

• DI  ATTESTARE, infine,  che  sarà  garantito  il  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 

previsti  dal  decreto  legislativo  n.  33  del  2013,  dalla  legge  n.  190/2012  e  dal  decreto 
legislativo n.50/2016; 

• DI DISPORRE, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, 

sull’albo  pretorio  on  line  della  Provincia  di  Caserta  e  nella  sezione  “amministrazione 
trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative

Il Dirigente
(SOLINO GIOVANNI) 

con firma digitale

Determ. n. 1060 del 20/07/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 1060 del 20/07/2023

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2023

IMPEGNO

1460/2022

CAPITOLO

4384.05

DESCRIZIONE
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA PER LA RIMOZIONE RIFIUTI E 

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DELLA PINETA DI 
CELLOLE 

IMPORTO

189.084,29

A.C.

Il Funzionario
A.M.
Data Inserimento Impegno 20/07/2023
Caserta li, 20/07/2023
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


